
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.789 Quinta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2021

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 739023
PORTARIA Nº 4446/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício nº 165/2021-CONSEP, de 08/11/2021, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 16736/2021, em 09/11/2021,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 26/11/2021, os Promotores de Justiça 
JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS e LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO 
das funções de representantes do Ministério Público do Estado do 
Pará, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, no Grupo de 
Acompanhamento da Letalidade e Mortalidade do Conselho Estadual de 
Segurança Pública - CONSEP, designados pela PORTARIA nº 2037/2021-
MP/PGJ, de 19/07/2021, publicada no D.O.E. de 20/07/2021.
II - DESIGNAR os Promotores de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIA-
NO e ALCENILDO RIBEIRO SILVA para, na qualidade de representantes do 
Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, comporem o Grupo de Acompanhamento da Letalidade e 
Mortalidade do Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, a contar 
de 26/11/2021, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4447/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício Circular nº 3/2021/GNLP, de 19/11/2021, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 17360/2021, em 22/11/2021,
R E S O L V E:
I - RATIFICAR, a contar de 29/11/2021, o nome do Procurador de Justiça LUIZ 
CESAR TAVARES BIBAS como representante do Ministério Público do Estado 
do Pará, na qualidade de titular, no Grupo Nacional de Acompanhamento 
Legislativo e Processual - GNLP, - Grupo Nacional de Direitos Humanos - 
GNDH - Conselho Nacional de Procuradores-Gerais dos Ministérios Públicos 
dos Estados e da União - CNPG, designado pela PORTARIA nº 1215/2021-MP/
PGJ, de 21/05/2021, publicada no D.O.E. de 26/05/2021.
II - DISPENSAR, a contar de 29/11/2021, o Procurador de Justiça WALDIR 
MACIEIRA DA COSTA FILHO como representante do Ministério Público 
do Estado do Pará, na qualidade de suplente, do Grupo Nacional de 
Acompanhamento Legislativo e Processual - GNLP - Grupo Nacional de 
Direitos Humanos - GNDH - Conselho Nacional de Procuradores-Gerais dos 
Ministérios Públicos dos Estados e da União - CNPG, designado pela PORTARIA 
nº 1215/2021-MP/PGJ, de 21/05/2021, publicada no D.O.E. de 26/05/2021.
III - DESIGNAR o Procurador de Justiça FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEI-
RA para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante do Minis-
tério Público do Estado do Pará, na qualidade de suplente, compor o Grupo 
Nacional de Acompanhamento Legislativo e Processual - GNLP - Grupo Na-
cional de Direitos Humanos - GNDH - Conselho Nacional de Procuradores-
Gerais dos Ministérios Públicos dos Estados e da União - CNPG, a contar de 
29/11/2021, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 , 07 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4459/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 207/2021-MP/PJA, de 17/09/2021, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 13812/2021, em 17/09/2021;
CONSIDERANDO a incompatibilidade da função eleitoral com o exercício 
de cargo ou função de confi ança na Administração Superior da Instituição, 
conforme o disposto na Resolução CNMP nº 30, de 19/05/2008, publicada 
no D.O.U. de 27/05/2008,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 17/09/2021, o Promotor de Justiça 
PEDRO RENAN CAJADO BRASIL da função de Promotor de Justiça Auxiliar 
do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Patrimônio Público do 
Ministério Público do Estado do Pará - CAODPP, designado pela PORTARIA nº 
0839/2021-MP/PGJ, de 12/04/2021, publicada no D.O.E. de 13/04/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Pedro Renan Cajado Brasil se houve no desempenho das 
atribuições de referida função.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 739338

.

.

ERRATA
.

Núm. do Termo Aditivo ao Contrato: 1º Termo Aditivo ao Contrato 
nº 014/2021
Núm. da Publicação: 737337, DOE: 34.784, 03/12/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa AS SISTEMAS DE 
TELECOMUNICAÇÕES EIRELI.
Onde se lê:
Vigência do Aditamento: 12/02/2021 a 11/02/2022.
Leia-se:
Vigência do Aditamento: 12/02/2022 a 11/02/2023.
Ordenador Responsável: Dr. Antonio Eduardo Barleta de Almeida, Procura-
dor- Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 739210

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 147/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa FOX STORE LTDA 
(CNPJ/MF nº. 42.240.841/0001-16).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: aquisição de material para confecção 
e manutenção da rede elétrica. Inclusão dos dados bancários.
Vigência do Aditamento: 07/12/2021 a 06/04/2022
Data de Assinatura: 07/12/2021.
Ordenador Responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 739220

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Convite
Número: 008/2021.
Objeto: Execução de Projeto Paisagístico para criação de Memorial para Víti-
mas da Covid-19 no imóvel sede do MPPA no município de Ananindeua/PA.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Atividade 
de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 
horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da Costa.
Local de Abertura: Auditório Natanael Leitão, situado à Rua João Diogo, 
100, térreo, Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 17/12/2021.
Credenciamento: 09:03h (horário local).
Início da Sessão: 10:00h (horário local).
Orçamento: Atividade: 12101.03.091.1494.8758 - Promoção e Defesa dos 
Direitos Constitucionais;
Elemento de Despesa: 449051 - Obras e Instalações;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Júnior.

Protocolo: 739393

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº da Inexigibilidade: 030/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa EDITORA REVIS-
TAS DOS TRIBUNAIS LTDA.
Objeto: Assinatura anual do produto Biblioteca Digital Proview.
Valor Total: R$ 19.661,40 (dezenove mil, seiscentos e sessenta e um reais 
e quarenta centavos).
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei Federal 8.666/93, c/c inciso II e III do 
art. 26 do mesmo diploma legal.
Data da Assinatura: 06/12/2021.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760 - Governança e 
Gestão; Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pes-
soa Jurídica; Fonte: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CESAR BECHARA 
NADER MATTAR JUNIOR.

Protocolo: 738936
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4393/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 138649/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: DANYLLO POMPEU COLARES
CARGO/FUNÇÃO: 3o Promotor de Justiça de Castanhal
MATRÍCULA: 999.1454
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Parauapebas/PA
PERÍODO(S): 06/12/2021 - 09/12/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 03 de dezembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 4399/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 138621/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNCAO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-B-I
MATRÍCULA: 999.1526
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Soure/PA
PERÍODO(S): 13/12/2021 - 16/12/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)


